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Das Weinkontrollsystem in der Schweiz 
Das Weinkontrollsystem der Schweiz besteht aus zwei aufeinanderfolgenden Teilen: der Weinlesekontrolle und der Weinhandelskontrolle. 

Zweck
Mit den beiden Kontrollen sollen die weinspezifischen Bezeichnungen und Kennzeichnungen geschützt und die Einhaltung der entsprechenden Vorschriften kontrolliert werden. 

Weinlesekontrolle
Der Fokus der Weinlesekontrolle liegt auf der Traubenproduktion. Sie wird nach dem Grundsatz der Eigenkontrolle vom Betrieb ausgeführt, der die Trauben annimmt und keltert (einkellert). Für den Vollzug der Weinlesekontrolle sind die Kantone zuständig. 

In der Regel nimmt der Einkellerer die Trauben eines Traubenproduzenten an, die von einem vom Kanton ausgestellten Traubenpass begleitet werden. Der Einkellerer registriert die Traubenpassnummer sowie das Gewicht und den Zuckergehalt von jedem Traubenposten im kantonalen System der Weinlesekontrolle und gibt an, welche Klasse von Wein er daraus produzieren möchte. Er prüft, ob der Posten die Anforderungen der gewünschten Weinklasse erfüllt. Er verzeichnet die eingekellerten Mengen in der Kellerbuchhaltung (Warenbuchhaltung). Der Kanton überwacht die Einhaltung der Anforderungen an die Höchstmengen und natürlichen Zuckergehalte pro Weinklasse. 

Weinhandelskontrolle
Die Weinhandelskontrolle erfasst die Geschäftstätigkeit aller Betriebe, die im Weinhandel tätig sind. Als Weinhandel gilt der gewerbsmässige Ankauf und Verkauf von Traubensaft, Traubenmost, weinhaltigen Erzeugnissen und Weinerzeugnissen sowie deren Behandlung und Lagerung zum Zwecke des Vertriebs oder der Vermarktung. Die Betriebe führen insbesondere eine Kellerbuchhaltung, in der die gesamte Tätigkeit mit ihren Produkten erfasst und die Rückverfolgbarkeit dokumentiert ist. 

Die Kontrolle wird im Auftrag des Bundes von der Schweizer Weinhandelskontrolle (SWK) durchgeführt. 

Aufsicht über das Weinkontrollsystem 
Die beiden Teile des Weinkontrollsystems werden vom Bund beaufsichtigt (d. h. vom Eidgenössischen Departement für Wirtschaft, Bildung und Forschung [WBF] für die SWK und vom Bundesamt für Landwirtschaft [BLW] für die Weinlesekontrolle). In der Praxis werden sie vom BLW beaufsichtigt.  

Gesetzliche Grundlagen
· Landwirtschaftsgesetzes vom 29. April 1998 (LwG; SR 910.1): Artikel 64
· Verordnung über den Rebbau und die Einfuhr von Wein vom 14. November 2007 (Weinverordnung; SR 916.140): Artikel 28–32 (Weinlesekontrolle); Artikel 33–41 (Weinhandelskontrolle).

Wichtiger Hinweis: Lebensmittelkontrolle
Jedes Inverkehrbringen von Lebensmitteln in der Schweiz untersteht der Kontrolle der für die Lebensmittelsicherheit zuständigen kantonalen Vollzugsbehörden (kantonale Labors). Diese Kontrolle ergänzt jene des Weinhandels. Weitere Informationen: www.kantonschemiker.ch 
Kontaktstellen
E-Mail für Aktualisierungen an: leonard.dorsaz@blw.admin.ch 

Weinlesekontrolle (kantonale Zuständigkeit)
	Kanton
	Name und Adresse der für die Weinlesekontrolle zuständigen Behörde
	Telefonnummer(n)
	E-Mail-Adresse(n)

	AG
	Yannick Wagner
Landwirtschaftliches Zentrum Liebegg
Fachstelle Weinbau
Liebegg 1
5722 Gränichen
	Zentrale : 
+41 62 855 86 55  

Yannick Wagner :
+41 62 855 86 30
	info@liebegg.ch


yannick.wagner@ag.ch 


	AI
	Rahel Mettler
Leiterin Landwirtschaftsamt 
Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell

Edith Meier
Dito oben
	Zentrale : 
+41 71 788 95 71  
Rahel Mettler : 
+41 71 788 95 89

Edith Meier
+41 71 788 95 75
	

rahel.mettler@lfd.ai.ch


edith.meier@lfd.ai.ch 

	AR
	Irene Mühlebach
Amt für Landwirtschaft
Obstmarkt 3
9102 Herisau
	Zentrale : 
+41  71 353 61 11
Irene Mühlebach :
+41 71 353 67 56 
	landwirtschaft@ar.ch

irene.muehlebach@ar.ch 

	BE
	Pia Riesen
Amt für Landwirtschaft und Natur
INFORAMA Oeschberg
Fachstelle für Rebbau
Bern-Zürich-Strasse 18
3425 Koppigen
	Zentrale :
+41 31636 12 90
Pia Riesen : 
+41 31 636 78 88

	info@inforama.ch

pia.riesen@be.ch


	BL
	Dr. Urs Weingartner
Kanton Basel-Landschaft
Volkswirtschafts- und Gesundheitsdirektion
Ebenrain – Zentrum für Landwirtschaft, Natur und Ernährung
Spezialkulturen 
Rebbaukommissariat
Ebenrainweg 27
4450 Sissach
	Zentrale :
+41 61 552 21 21

Dr. Urs Weingartner :
+41 61 552 21 47
	lze@bl.ch


urs.weingartner@bl.ch

	BS
	 siehe BL

	FL
	Laurin Müller
Amt für Umwelt, Abt. Landwirtschaft
Gerberweg 5
Postfach 684
9490 Vaduz
	Laurin Müller:
+42 32 36 63 15
	Laurin.mueller@liv.li

	FR
	David Aeschlimann
Grangeneuve
Sektion Landwirtschaft
Route de Grangeneuve 31
1725 Posieux
	Zentrale :
+41 26 305 23 00

David Aeschlimann :
+41 26 305 23 03
	sagri@fr.ch


david.aeschlimann@fr.ch


	GE
	Roland Frossard
Direction générale de l'agriculture et de la nature
Chemin du Pont-du-Centenaire 109
1228 Plan-les-Ouates

Francesca Maigre
Dito oben
	Zentrale : 
+41 22 388 71 71 

Roland Frossard
+41 22 388 71 84 

Francesca Maigre
+41 22 388 71 41
	agriculture.ocan@etat.ge.ch


roland.frossard@etat.ge.ch


francesca.maigre@etat.ge.ch

	GL
	 siehe SZ

	GR
	Walter Fromm
Fachstelle Weinbau
Plantahof
Kantonsstrasse 17
7302 Landquart
	Zentrale :
+41 81 257 60 60

Walter Fromm :
+41 81 257 60 60
+41 79 925 81 66
	info@plantahof.gr.ch


walter.fromm@plantahof.gr.ch

	JU
	Laetitia Stegmann
Service de l’économie rurale
Courtemelon
Case postale 131
2852 Courtételle
	Zentrale : 
+41 32 420 74 00

Laetitia Stegmann :
+41 32 420 74 11
	secr.ecr@jura.ch


laetitia.stegmann@jura.ch 

	LU
	Nicole Theiler
Lawa
c/o BBZN Hohenrain
Sennweidstrasse 35
6276 Hohenrain
	Central :
+41 228 30 70

Nicole Theiler :
+41 41 228 30 51
	landwirtschaft-hohenrain.bbzn@edulu.ch

nicole.theiler@sluz.ch 

	NE
	Dr. Johannes Rösti
Service de l'agriculture
Route de l’Aurore 1
2053 Cernier

Rémy Alain Reymond
Station viticole et encavage de l'Etat
Rue des Fontenettes 37
2012 Auvernier
	Zentrale :
+41 32 889 37 04
Dr. Johannes Rösti : 
+41 32 889 37 08
+41 78 807 58 76
Rémy Alain Reymond
+41 32 889 37 04
	station.viticole@ne.ch 

johannes.roesti@ne.ch 


remyalain.reymond@ne.ch

	NW
	Andreas Egli
Amtsvorsteher
Landwirtschafts- und Umweltdirektion
Amt für Landwirtschaft
Stansstaderstrasse 59, Postfach 1251, 6371 Stans
	Zentrale : 
+41 41 618 40 40

Andreas Egli :
+41 41 618 40 08

	landwirtschaft@nw.ch

andreas.egli@nw.ch


	OW
	Franziska Brun
Leiterin Beratung
Volkswirtschaftsdepartement 
Obwalden
Amt für Landwirtschaft und Umwelt
St. Antonistrasse 4, 
6060 Sarnen
	Zentrale :
+41 41 666 63 17

Franziska Brun
+41 41 666 63 43

	landwirtschaft@ow.ch


franziska.brun@ow.ch

	SG
	Simone Aberer
Landw. Zentrum SG
Fachstelle Weinbau
Rheinhofstrasse 11
9465 Salez
	Zentrale :
+41 58 228 24 00

Simone Aberer :
+41 58 228 24 28
	lzsg.salez@sg.ch


simone.aberer@sg.ch 

	SH
	Hans-Ueli Pfenninger
Fachstelle Weinbau SH/TG
Mühlentalstr. 105
8200 Schaffhausen
	Zentrale :
+41 632 66 60 
Hansueli Pfenninger:
+41 632 66 65
	la-sh@sh.ch

Hansueli.Pfenninger@sh.ch


	SO
	Urs Kilchenmann
Amt für Landwirtschaft
Bereichsleiter Boden-/Pachtrecht 
Hauptgasse 72 
4509 Solothurn 
	Zentrale :
+41 32 627 25 02

Urs Kilchenman
+41 32 627 25 01
	alw.info@vd.so.ch


urs.kilchenmann@vd.so.ch

	SZ
	Lara Wyser 
Amt für Landwirtschaft
Abteilung Beratung und Weiterbildung
Römerrain 9
Postfach 76
8808 Pfäffikon
	Zentrale :
+41 55 415 79 26

Lara Wyser :
+41 55 415 79 26
	lbw.afl@sz.ch


lara.wyser@bbzp.sz.ch
lara.wyser@sz.ch 

	TG
	 siehe SH

	TI
	Alessandro Nicola
Sezione dell’agricoltura
Servizio della viticoltura
Via S. Franscini 17
6501 Bellinzona
	Zentrale :
+41 91 814 35 92

Alessandro Nicola : 
+41 91 814 35 56
	dfe-sa@ti.ch

alessandroedoardo.nicola@ti.ch

	UR
	Damian Gisler
Kanton Uri 
Volkswirtschaftsdirektion
Amt für Landwirtschaft
A Pro Strasse 46
6462 Seedorf
	Zentrale : 
+41 41 875 23 00

Damian Gisler
+41 41 875 23 02
	ala.vd@ur.ch


Damian.Gisler@ur.ch

	VD
	Gilles Andrey
Direction générale de l'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires
Economie vitivinicole
Av. de Marcelin 29
1110 Morges
	Zentrale :
+41 21 557 92 68

Gilles Andrey :
+41 21 557 91 83  
	info.viti@vd.ch


gilles.andrey@vd.ch

	VS
	Nadine Bridy
Dienststelle für Landwirtschaft
Amt für Rebbau und Wein
Av. Maurice Troillet 260
Postfach 621
1951 Châteauneuf/Sitten
	Zentrale :
+41 27 606 76 50 

Nadine Bridy :
+41 27 606 76 60
	e-vendanges@admin.vs.ch


nadine.bridy@admin.vs.ch 

	ZG
	Stefan Rohrer
Landwirtschaftsamt
Abteilung Direktzahlungen
Aabachstrasse 5
6300 Zug
	Zentrale : 
+41 41728 55 50

Stefan Rohrer
+41 41 728 55 55
	Info.lwa@zg.ch


stefan.rohrer@zg.ch

	ZH
	Stefanie Herbst
Strickhof 
Fachstellen & Dienstleistungen
Riedhofstrasse 62
8408 Winterthur-Wülflingen
	Zentrale :
+41 58 105 98 00

Stefanie Herbst : 
+41 58 105 87 05
	info@strickhoh.ch


stefanie.herbst@strickhof.ch




Weinhandelskontrolle (eine einzige Stelle für die ganze Schweiz)
	Name und Adresse
	Telefonnummer(n)
	E-Mail-Adresse(n)

	Schweizer Weinhandelskontrolle
Stettbachstrasse 6
8600 Dübendorf
	Zentrale :
+41 43 305 09 09 
	info@cscv-swk.ch 




Aufsichtsbehörde des Bundes für das Schweizer Weinkontrollsystem
	Name und Adresse
	Telefonnummer(n)
	E-Mail-Adresse(n)

	Bundesamt für Landwirtschaft
Fachbereich Pflanzliche Produkte
Schwarzenburgstrasse 165
3003 Bern
	Zentrale :
+41 58 462 25 11 

ab 1.04.2021
Léonard Dorsaz : 
+41 58 463 48 27
	info@blw.admin.ch


leonard.dorsaz@blw.admin.ch 
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